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Romano catolic
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Marillac, călug.Marillac, călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9707  -0,0005 

Dolarul SUA                    4,5645 +0,0204 

Gramul de aur                      318.3617    +1.2554

Francul elveţian                        5,2631 +0,0080

100 Yeni japonezi                   3,10472 +0,0034 

Lira sterlină                    5,8212 -0,0006

Leva bulgărească     2,5415 -0,0002

Leul moldovenesc     0,2581 +0,0001

100 Forinţi maghiari    1,2628 +0,0031
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0253 211 2120253 211 212
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0253.207963(4)0253.207963(4)
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H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033
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VladimirescuVladimirescu
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Și proștii zic dw pre alţii că-s proști.”- Ananie Gagniuc,,Și proștii zic dw pre alţii că-s proști.”- Ananie Gagniuc
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Bătălie pe funcții și putere!
(Tensiuni între PSD și PNL pe marea împărțeală)

†) Sfântul Vasile †) Sfântul Vasile 

de Ancira, de Ancira, 

Sfântul DrosidaSfântul Drosida

Depistat la volan în stare de ebrietate

Un bărbat din Fărcășești s-a ales cu dosar pe-
nal după ce s-a urcat la volanul unei mașini deși 

consumase în prealabil băuturi alcoolice.
„În dimineața zilei de 21 martie a.c., polițiști 

din cadrul Secției 5 Poliție Rurală Rovinari au de-
pistat în trafic, în flagrant, un bărbat, în vârstă 
de 52 de ani, din localitatea Fărcășești, în timp 
ce conducea un autoturism, fiind sub influența 
băuturilor alcoolice, cu o concentrație de 0,84 
mg/litru alcool pur în aerul expirat. Bărbatul 
a fost condus de polițiști la o unitate medica-
lă în vederea recoltării de probe biologice de 
sânge, pentru stabilirea alcoolemiei. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar de cercetare pena-
lă, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de condu-
cerea unui vehicul sub influența alcoolului=, a 

anunțat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.
I.M.

Motto: „Lupta liberali-
lor pentru putere, decisă de 
cercuri de interese, rețele 
de creștini habotnici.”

Alex Olaru

Relația dintre parti-
dele ce formează 
Alianța PSD-PNL nu 

pare deloc liniștită, ci este 
una tensionată. Până una-al-
ta, s-a încropit o listă comu-
nă pentru alegerile europar-
lamentare, încercându-se să 
se împace și capra, și varza. 
A ieșit, până la urmă, o lis-
tă varză, fără a se ști dacă 
toată lumea-i mulțumită și 
cu lacrimi pe obraz. Culmea, 
deschizătoarea listei comune 
a Alianței PSD-PNL este o per-
soană anonimă, care nicide-
cum nu poate trage întreaga 
listă după ea. Cică s-a dorit 
o persoană fără apartenență 
politică și au găsit-o pe Ra-
mona Chiriac, pe care, cum 
spuneam, nu o cunoaște ni-
meni. Ea a deținut o funcție 
de reprezentantă a Comi-
siei Europene în România. 
Rețineți, nu reprezentanta 
României la Comisia Euro-
peană, așa cum nu va fi, cu 
siguranță, nici după alegeri!

DESCHIZĂTOAREA LISTEI 
COMUNE PSD-PNL PENTRU 
EUROPARLAMENTARE RE-
PREZINTĂ ROMÂNIA SAU CO-
MISIA EUROPEANĂ? Amuzan-
tă, deși nu este de râs, ci de 
plâns, mi se pare următoarea 
întâmplare. Imediat după de-
semnarea sa drept cap de lis-
tă a Alianței PSD-PNL pentru 
alegerile europarlamentare, 
inspiratul realizator al emi-
siunii Sinteza Zilei, la pos-
tul de treleviziune Antena 3 
CNN, Mihai Gâdea, a sunat-o 
și i-a propus, dacă este de 

acord, ca în acea seară să-i fie invi-
tată la emisiunea pe care domnia sa 
o realizează cu mult succes la publi-
cul telespectator. În loc de răspuns, 
Ramona Chiriac a întrebat, vizibil de-
ranjată, de unde are numărul ei de 
telefon! Apoi, i-a recomandat să ia 
legătura cu ofițerul ei de presă. Bă-
nuind că ofițerul de presă ar putea 
fi un ofițer cu epoleți și simțindu-se 
luat la mișto, bunul român Mihai Gâ-
dea a renunțat la demersul pe care 
„reprezentanta Comisiei Europene în 
România= i-a cerut să-l comită.

Așa că marea împărțeală pen-
tru un loc eligibil pe lista comună a 
Alianței PSD-PNL a continuat, gă-
sindu-i-se un loc și Gabrielei Firea, 
prim-vicepreședinte al Partidului So-
cial Democrat, dar abia locul patru. 
Pe locul trei este Rareș Bogdan, prim-
vicepreședinte al pretinsului PNL, 
în care Preș. Klaus Werner Iohannis 
taie și spânzură, ca un Mare Boss ce 
este. De altfel, cândva, președintele 
Iohannis îl numea pe Rareș Bogdan 
=Number One=, certificând că-i este 
un apropiat.

LISTA SECRETĂ COMUNĂ PENTRU 
EUROPARLAMENTARE PĂCĂLEȘTE 
PSD ÎN FAVOAREA PNL?! Nu cunosc 
lista completă de candidați la ale-
gerile europarlamentare a Alianței 
PSD-PNL, dar tare mă tem că prin sis-
temul fermoar pe care l-au anunțat, 
deși Partidul Social Democrat e cel 
mai mare partid din țară, cu peste 
600.000 de membri, pretinsul Par-
tid Național Liberal, cu ai săi circa 
400.000 de membri, va avea mai 
mulți europarlamentari decât PSD. 
Căci, oricum, după previzibilul eșec 
al președintelui Iohannis la bizara 
lui candidatură la funcția de Secre-
tar General al NATO, se va îndrepta 
spre o demnitate cât mai înaltă, dacă 
se va putea, la Bruxelles, în cadrul 
Parlamentului European ori undeva 
pe acolo. Ca Înalt reprezentant pen-
tru nu se știe ce. Căci înalt, oricum, 
este.

DISPUTE PSD-PNL ȘI ÎN TERITO-
RIU. Deci Alianța PSD-PNL va mai 
avea de luptat pentru putere și la 
alegerile locale. Deja, se știe că 
Marcel Ciolacu, președintele Parti-
dului Social Democrat, nu este de 
acord cu nominalizarea controver-
satului pretins liberal Iulian Dumi-
trescu la șefia Consiliului Județean 
Prahova. Cică, în teritoriu, filialele 
PSD și cele ale PNL ar avea liber să-și 
desemneze fiecare candidații. Front 
comun vor face PSD și PNL doar în 
orașele mari, unde, deocamdată, 
funcțiile de primari le deține USR. Și 
ar fi vorba despre Timișoara, Brașov, 
Bacău și poate încă altele.

Dar scandalul este mult mai 
mare. O seamă de lideri ai pretin-
sului PNL ar fi cu demisiile pe masă. 
Iar Gigel Știrbu, vicepreședinte al 
PNL, a zis-o clar: „Ați vândut par-
tidul PSD=. În vreme pe Alin Nica, 
președintele Consiliului Județean 
Timiș, amenință că va pleca la Forța 
Dreptei!

ION PREDO�ANU
 
P.S. FINANȚIȘTII COMISIEI EURO-

PENE AMENINȚĂ! Marți și miercuri, 
șefa banilor europeni, împreună cu 
importanți colaboratori ai domniei 
sale, s-au aflat la București. Aceștia 
au declarat că dacă Guvernul nu ține 
sub control finanțele, referindu-se la 
deficitul bugetar – aflat într-o conti-
nuă creștere – riscăm ca în România 
să explodeze criza. Și, mai ales, din 
cauza numirilor și angajărilor fără 
număr în companiile de stat, riscăm 
să pierdem peste 3 (trei!) miliarde 
de euro din banii europeni prevăzuți 
prin PNRR! (Ion Predo�anu)
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Producătorul de 
energie pe cărbune 
funcționează din 

inerție la momentul de față, 
cu un manager dat dispărut în 
presa locală – fiind mai mult 

S-au spălat pe mâini de CEO – Renegocierea planului de închidere a companiei S-au spălat pe mâini de CEO – Renegocierea planului de închidere a companiei 
va fi ,,rezolvată” de viitorii europarlamentariva fi ,,rezolvată” de viitorii europarlamentari
Complexul Energetic Oltenia a dispărut total din preo-
cupărilor celor de la Ministerul Energiei, al celor care 
conduc compania și din preocupările liderilor sindi-
cali.

plecat, societatea de stat 
având cu o situație incertă a 
propriei conduceri – fiindcă, 
așa cum arată unele surse, 
mandatele celor trei membri 
ai directoratului ,,selectați= 

pentru patru ani, nu au fost 
încă semnate.

Mai mult, negocierile 
pentru un nou contract co-
lectiv de muncă sunt ca și 
inexistente, în sensul că nu 
s-a decis nimic până acum 
în privința salarizării. CEO 
a dispărut din procuparea 
celor care o administrează, 
iar renegocierea programul 
de închidere este trecută în 
sarcina europarlamentarilor 
încă nevotați. 

Liderul PSD Gorj, Mihai 
Weber, a declarat că o șansă 
pentru amânarea trecerii în 
rezervă a capacităților CEO 
ar fi ca viitorii europarla-
mentari, după alegerile din 
iunie, să facă demersuri pe 
lângă Comisia Europeană, 
parlamentarul spunând că 
orice întrebare sau interpe-
lare pe tema închiderii CEO, 
la ministrul Burduja, a rămas 
fără răspuns. 

Șapte șefi ai CEO, 
implicați politic

Un alt motiv pentru care 
cei care conduc CEO nu 
sunt conectați la realita-
tea deplorabilă în care au 
adus societatea de stat, în 
care salariații sunt complet 
debusolați și disperați din ca-
uza unei minime comunicări 
legată de locurile de muncă 
și salarizare, este și faptul 

că vin alegerile. Cei din vâr-
ful companiei, adică șapte 
supraveghetori și membri ai 
directoratului și-au declarat 
apartenența politică. Ulti-
mul din lista politicienilor 
din compania de stat este 
chiar șeful mineritului în 
CEO, director al Sucursalei 
Miniere, Constantin David, 
care a trecut în aceste zile 
la PSD, după ce a fost în PMP 
și, mai înainte, liberal. 

M.C.H.

Decolmatarea pârâului 
Blahnița, la Crasna, zona 
Păstrăvărie Noaghi are loc în 
aceste zile pe o lungime de 0,2 
km. ,,Din cauza precipitațiilor 
căzute în ultimii ani, vii-
turile propagate pe pârâul 
Blahnița, localitatea Crasna, 
au produs colmatarea albiei 
minore și eroziune de mal 
stâng cu tendința de avansa-
re spre proprietățile riverane 
cursului de apă. Oportunita-
tea execuției acestei lucrări 
derivă din necesitatea adu-
cerii albiei minore a pârâului 
Blahnița la parametrii optimi 
de preluare a viiturilor prin 

Lucrări de decolmatare la Crasna
secțiunea respectivă și evita-
rea producerii eventualelor 
pagube la inundații. Scopul 
principal al lucrării îl repre-
zintă: stoparea fenomenul de 
eroziune a malurilor; punerea 
în siguranță a proprietăților 
riverane cursului de apă; 
asigurarea secțiunii optime 
de scurgere la ape mari;  di-
minuarea efectelor negative 
asupra mediului. Prin această 
lucrare se realizează astfel 
secțiunea optimă de preluare 
a viiturilor pe tronsonul re-
spectiv=, arată Apele Române 
Jiu.

M.C.H.

Reprezentanții SGA Gorj au avut o în-
tâlnire cu copiii de la o grădiniță din oraș, 
mai ales că astăzi este Ziua Mondială a Apei. 
,,Preșcolarii Grădiniței ,,Lumea Copiilor” 
Tg. Jiu au aflat tainele apei, importanței 
acesteia și cum să o protejeze curată, de la 
reprezentanții Sistemului de Gospodărire a 
Apelor Gorj Apele Române Jiu. Curioși din 
fire, micuții au primit răspunsuri la toate 
întrebările lor despre apă, rolul acesteia 
în viața noastră și rolul acestui element pe 
planeta=, au comunicat reprezentanții SGA.

M.C.H.

Lucrătorii SGA, la grădinițăLucrătorii SGA, la grădiniță
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Jandarmii au fost 
cei care l-au repe-
rat repede, aceștia 

dându-și seama unde se află 
în baza indiciilor primite de 
la cel rătăcit. Până să își dea 
seama că trebuie să sune la 
112, bărbatul a mers câțiva 
kilometri buni pe un drum 
forestier, dar tot nu a ajuns 
într-o locație în care să fie 

Gorjean rătăcit prin pădurile Gorjean rătăcit prin pădurile 
din Vâlceadin Vâlcea
Un gorjean de 58 de ani, plecat în drumeție prin pădu-
rile din județul Vâlcea, a reușit să se rătăcească, fiind 
nevoit să ceară ajutorul echipelor de prim-ajutor, mai 
ales că se apropia seara. 

în siguranță până când nu a 
cerut ajutorul salvatorilor. 
„Turistul, epuizat și speri-
at, a sunat la numărul de 
urgență 112, semnalând 
că s-a rătăcit în timp ce se 
deplasa din localitatea Fră-
sinei către stațiunea Băile 
Olănești, unde era cazat. 
Acesta a ales un drum fores-
tier și a parcurs aproximativ 
7 kilometri, ajungând într-o 
zonă înconjurată de stânci și 
pădure, de unde nu știa să 

găsească un drum principal. 
Echipajele de intervenție 
au reușit să ia legătura te-
lefonică cu turistul și să 
stabilească un punct de re-
per. Datorită cunoașterii 
zonei, forțele de ordine au 

reușit să-l localizeze într-
un timp scurt. Rezultatul 
intervenției a fost unul po-
zitiv, turistul fiind găsit în 
siguranță și fără a necesita 
îngrijiri medicale. Ulteri-
or evenimentului, acesta a 

declarat jandarmilor vâl-
ceni că va fi mai precaut și 
nu va mai merge pe trasee 
necunoscute pentru a evita 
situații similare în viitor", 
au comunicat jandarmii din 
județul vecin.

Proprietarul unei cabane din Rân-
ca a inițiat campania de strângere 
de semnături, iar alături i-a venit re-
pede băcița Mărioara Babu care, de 

Încă o petiție pentru 
redeschiderea Transalpinei!
Un nou demers în mediul on-line pentru redeschiderea Transalpinei 
începând cu data de 1 Mai. 

mai multe zile, spune că mare par-
te din cea mai înaltă șosea din țară 
nu mai este acoperită de zăpadă ori 
stratul este destul de mic. 

Băcița a fost la stâna pe care o 
are pe Transalpina și e convinsă că 
dacă drumarii s-ar mobiliza ar reuși 
minunea de a redeschide circulația 
la finalul lunii viitoare. 

Ar fi pentru prima dată când 
șoseaua ar fi redeschisă traficului o 
dată cu deschiderea sezonului esti-
val pe litoral. „Iubitorii muntelui și 
ai celui mai înalt drum din România, 
TRANSALPINA, cunoscut și sub de-
numirea de DRUMUL REGELUI, sunt 
rugați să voteze acest demers de 
solicitare a autorităților centrale 
și locale de a demara cât mai rapid 
lucrările de deszăpezire a sectorului 
de drum închis de pe Transalpina, 
astfel încât deschiderea acesteia să 
fie posibilă în mod oficial la 1 MAI 
2024. Menționăm că acest lucru ține 
doar de voința autorităților și nu de 
vreun impediment tehnic, deoarece 
zăpada este foarte puțină în acest 
an. 

De asemenea menționăm că 
Transalpina este un drum național, 

DN 67C, care nefiresc este închis mai 
bine de jumătate de an, iar fiecare 
zi în care aceasta este închisă aduce 
mari deservicii turismului românesc 
și a celui regional în mod special, iar 
pentru turiștii români și străini este 
un impediment major ce îi impiedi-
că a se bucura de aerul alpin și de 
mirificele peisaje montane pe care 
Dumnezeu ni le-a pus la dispoziție 
în acest spațiu transcarpatic româ-
nesc=, se arată în demersul online 
de strângere de semnături pentru 
redeschiderea Transalpinei. 

Cealaltă petiție online inițiată 
zilele trecute de Asociația Cabani-
erilor și Concesionarilor din Rânca 
strânsese până ieri puțin peste 120 
de semnături. 

Drumarii au transmis, neoficial, 
că lucrările de deszăpezire vor fi re-
luate în momentul în care vor consi-
dera că integritatea muncitorilor nu 
va fi pusă în pericol în zonele în care 
stratul de zăpadă este mai mare.

 GELU IONESCU
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Licitație pentru masa bolnavilor internați Licitație pentru masa bolnavilor internați 
la Bumbești-Jiu la Bumbești-Jiu 

Fiindcă spitalul nu mai are 
amenajat un spaţiu pentru 
pregătirea hranei, serviciul 

de preparare și livrare mâncare pen-

tru pacienții internați și medicii de 
gardă a fost externalizat către o fir-
mă specializată în acest domeniu.

Numărul de meniuri zilnice dife-

Spitalul din orașul Bumbești-Jiu caută o firmă de catering pentru 
asigurarea hranei pacienţilor. Contractul va fi încheiat pentru peri-
oada mai – decembrie, cu posibilitatea prelungirii cu încă patru luni 
în anul 2025. Bugetul alocat este de circa 500.000 de lei.

ră în funcţie de numărul bolnavilor și 
de afecţiunile acestora. Statul oferă 
22 de lei pe zi pentru hrana unui pa-
cient internat în spital. 

„Servicii de preparare și livra-
re mâncare pentru spital  prestație 
minimă – 16.920 meniuri, prestație 
maximă – 22.560 meniuri. 

Un meniu conține trei mese: mic 
dejun, prânz și cină plus eventuale 
suplimente dacă acestea sunt pre-
văzute de regimul dietetic=, potrivit 
caietului de sarcini.

Potrivit anunţului de licitaţie, va-

loarea contractului este  estimată la 
un minimum de 363.240 lei fără TVA 
şi poate ajunge la 484.320 lei fără 
TVA.

Firmele de catering interesate de 
contract au termen până pe data de 
9 aprilie să depună ofertele sau ce-
rerile de participare.

Spitalul Orășenesc „Dr. Gheorghe 
Constantinescu= Bumbești-Jiu este 
împărţit în cinci secţii, având un nu-
măr de 112 paturi.

I.I.

Floare rară păzită într-o pădure din Gorj. Floare rară păzită într-o pădure din Gorj. 
Amenzi uriașe pentru cei care o rupAmenzi uriașe pentru cei care o rup    

Laleaua pestriță, floarea protejată prin lege 
întrucât este amenințată cu dispariția, a înflo-
rit anul acesta mult mai devreme și a colorat 
pădurea de la Botorogi, de lângă Târgu Jiu. 
Pădurari și voluntari patrulează în zonă pen-
tru a păzi florile declarate monument al natu-
rii. Cine le rupe riscă amenzi de mii de lei.

„Vă rugăm să nu rupeți florile! Locul lor e în 
natură unde le puteți admira și fotografia dacă 
doriți să le păstrați ca amintire. Laleaua pestriță 
a început să înflorească în mai multe locuri din 
țară și atragem din nou atenția asupra faptului că 
aceasta este o floare rară și protejată. 

Laleaua pestriță, Fritillaria meleagris, este 
declarată monument al naturii și este monitori-

zată și protejată permanent de specialiștii Rom-
silva. Laleaua pestriță se regăsește în România în 
zone umede din județe precum Bistrița Năsăud, 
Gorj, Cluj, Timiș, Brașov, Botoșani, Vaslui, Sucea-
va și nu numai. Înflorește o singură dată, de la 
sfârșitului lunii martie, până în aprilie și durata 
de viață e aproximativ o săptămână=, au anunțat 
reprezentații Romsilva.

Aceștia atrag atenția că amenda pentru rupe-
rea plantelor ocrotite de lege este cuprinsă între 
3.000 și 7.500 de lei.

Laleaua pestriță poate atinge înălțimea de 40 
de centimetri și crește în zone ierboase, în luncile 
râurilor, până la altitudini de 800 de metri. Mai 
este cunoscută sub denumirea „floarea de șah=, 
pentru că are petale colorate în alb, roz sau pur-
puriu cu pete albe ce amintesc de o tablă de șah. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se uită în jurul lor și își reevaluează prioritățile pe termen lung. Din câte se 

vede, pentru acești nativi este dificil să facă unele alegeri și tind să amâne unele decizii 
importante. Această zodie trebuie să știe că indiferent de ceea ce se întâmpla, va avea 
noroc. Este important ca Berbecii să își organizeze timpul și resursele necesare pentru unele 
proiecte pentru a reuși să își atingă scopurile. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii se simt foarte bine pe tot parcursul zilei de azi și își găsesc fericirea în cele mai simple mo-

mente. Liniștea și pacea interioară îi vor încărca cu energie pentru provocările zilei. Vestea bună este că 
Taurii sunt eficienți și trec repede prin unele situații.  Familia și prietenii acestei zodii joacă un rol foarte 
important în această zi. Ei reușesc să le transmită Taurilor putere și iubire, chiar și de la distanță.  Este bine 
ca zodia Taur să își facă timp să dea telefoane pentru a menține contactul cu persoanele dragi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii pot simți nevoia unei schimbări în viața lor, însă trebuie să se gândească și cum ar 

putea să o abordeze. Pentru a-și lua presiunea de pe umeri, această zodie poate să încerce să fie ea 
pur și simplu. Se va simți mult mai bine. Oportunitățile nu își fac apariția în viața nativilor Gemeni, 
chiar dacă dorințele lor sunt mari și așteptările sunt destul de ridicate. Este important ca Gemenii 
să nu se grăbească să facă absolut nimic pentru că astrele au pregătit lucruri minunate pentru ei.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii se confruntă cu unele sentimente foarte puternice și încearcă să iasă din zona 

de confort făcând lucruri atipice. Ei trec de la optimism la anxietate și îndoială față de 
propria persoană, însă partea bună este că până în a doua parte a zilei vor reuși să scape de 
toate trăirile acestea. Este important să se conecteze mai mult cu natura pentru a putea 
înțelege unele lucruri despre propria persoană.    

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii se simt motivați și se implică în mici proiecte la locul de muncă și îi ajută pe colegi să își 

termine treburile la timp. Zodia Leu este foarte săritoare în această zi și primește complimente pentru 
ceea ce reușesc să facă atât pentru ei, cât și pentru cei din jurul lor. Talentul lor inconfundabil îi poartă 
pe drumul succesului, iar ideile lor sunt din ce în ce mai bune. Cu toate acestea, Leii trebuie să aibă 
grijă să nu se suprasolicite și să pună punct treburilor atunci când se simt obosiți.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt optimiste pe tot parcursul zilei și reușesc să găsească luminița de la capătul tunelului, după ce o 

perioadă mai dificilă. Este indicat ca în această zi să ia o pauză și să se uite în jurul lor la tot ceea ce au putut realiza în 
ultimul timp.  Împlinirea o vor simți de îndată, mai ales dacă încearcă să nu se mai critice atât de mult. Compromisurile 
nu fac echipă bună cu intențiile acestei zodii, așa că ar fi bine să nu existe. Intuiția acestor nativi este puternică.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt interesate doar de bunăstarea lor pe parcursul acestei zile și tind să fie egoiste cu 

cei din jurul lor. Această zodie este implicată în tot ceea ce face și își dorește marele premiu doar pentru 
ea.  Lucrurile se pot schimba în scurt timp dacă Balanțele se adaptează și lasă de la ei. Ele tind să fie 
pesimiste pe parcursul zilei, dar nu ar trebui să lase asta să le tragă în jos. Schimbarea modului de gândire 
le va ajuta să înfrunte aceste greutăți.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de o zi interesantă în care încep să vadă și partea plină a paharului. Sentimentele lor sunt 

în continuă transformare și își doresc să ia totul de la zero în anumite privințe. Acești nativi tind să se streseze degeaba 
pentru probleme care în realitate nu există. Cel mai bine ar fi să se liniștească și să lase timpul să așeze lucrurile. 
Scorpionii se vor simți mult mai bine dacă aleg să facă așa, iar astrele îi păzesc de toate relele în această zi. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt suficient de curajoși încât să-și poată asuma multe riscuri în această zi. 

Ei sunt prieteni adevărați și preferă să ia totul asupra lor, decât să îi vadă pe cei dragi că suferă 
sau se simt inconfortabil. Este important, totuși, să se uite și în propria grădină și să se preocupe 
și de ei. Atenția pe care le-o acordă celor din jur îi va ajuta pe viitor, însă acest lucru poate fi 
degeaba dacă nu se concentrează și pe propriile dorințe și aspirațiii.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii uită să trăiască în prezent în această zi și se concentrează mai mult pe planurile 

viitoare. Este bine să se pregătească pentru ceea ce poate urma în viața lor, însă nu ar trebui să 
se deconecteze de ceea ce se întâmplă în jurul lor.  Ei tind să nu țină cont de sentimentele celor 
din jur atunci când iau unele decizii, iar acest lucru îi poate afecta mai târziu. Buna comunicare 
cu cei dragi îi va ajuta să depășească unele momente de confuzie.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de noutăți în plan emoțional. Această zodie se poate simți atrasă de o persoană 

nouă despre care nu știu foarte multe lucruri. Este important ca acești nativi să nu se arunce în brațele 
oricui și să se gândească dacă emoțiile lor sunt exact așa cum cred ei. Nu ar trebui să își risipească energia 
pe aventuri, ci mai bine ar fi să investească tot timpul în propria persoană. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt inspirați să facă lucruri noi, creative, care să le aducă un venit în plus. 

Latura lor artistică iese în evidență în această perioadă, așa că este important să își urme-
ze pasiunile, mai ales azi.  Totuși, Peștii nu ar trebui să se afunde în sarcinile zilnice, așa 
că măcar spre lăsarea serii ar fi bine să facă o plimbare liniștitoare prin parc, 

alături de prieteni buni. O glumă spusă spontan le poate schimba starea de spirit.

HOROSCOP
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Educație rutieră pentru 
elevii din Polovragi
Având în vedere faptul că educaţia ru-

tieră reprezintă un domeniu prioritar 
pentru atingerea obiectivului strategic 

de reducere a riscului de victimizare în rândul 
participanților la traficul rutier, efectivele de 
poliţie rutieră din cadrul Serviciului Rutier al IPJ 
Gorj efectuează activităţi de propagandă şi edu-
caţie rutieră prin organizarea și desfășurarea de 
acţiuni tematice pentru prevenirea şi combate-
rea accidentelor rutiere, vizând atât discipliniza-
rea pietonilor şi conducătorilor de biciclete sau 
trotinete, cât şi educarea conducătorilor auto 
pentru a adopta o conduită preventivă în trafic. 
Astfel, pentru îndeplinirea obiectivului anterior 
menționat și, în primul rând, pentru prevenirea 
victimizării copiilor prin accidentele de circulație, 
este necesară conștientizarea de către aceștia a 
riscurilor la care se expun prin nerespectarea nor-
melor rutiere, aspect care se poate realiza prin 
organizarea și desfășurarea de activități preven-
tiv-educative, ce vizează prezentarea normele 
rutiere şi recomandări pentru deplasarea în sigu-
ranţă pe drumurile publice.

„În acest sens, în cursul zilei de 20 martie 
2024, efective din cadrul Serviciului Rutier au 
desfășurat activități preventiv-educative pentru 
prevenirea victimizării copiilor prin accidentele 

de circulație la Școala Generală Nr.1 Polovragi. 
În cadrul programului de prevenire a victimi-
zării preșcolarilor/elevilor prin accidentele de 
circulație a fost iniţiată acţiunea denumită „Fii 
pieton disciplinat! Nu trece dincolo!”, ocazie cu 
care preșcolarilor le-au fost prelucrate norme-
le rutiere privitoare la deplasarea pe drumurile 
publice, traversarea pe trecerile pentru pietoni 
marcate şi semnalizate corespunzător, precum şi 
locul pe care trebuie să-l ocupe aceştia în auto-
vehicule atunci când deplasarea se face folosind 
aceste mijloace. De asemenea, au fost prezenta-
te imagini cu semafoare electrice – pietonale şi 
pentru vehicule şi treceri pentru pietoni. A fost 
iniţiat un concurs interactiv de genul „Aşa da, aşa 
nu!” în cadrul căruia preşcolarilor le-au fost pre-
zentate situaţii ipotetice, aceştia trebuind să o 
identifice pe cea corectă şi să motiveze alegerea 
făcută. Menționăm faptul că astfel de activități 
vor avea loc și în perioada următoare, în vederea 
conștientizării minorilor cu privire la situațiile 
la care se expun în cazul nerespectării norme-
lor rutiere și a neatenției în trafic”, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

Dosar penal și ordin de protecție pentru un soț violent
Un bărbat din municipiul Târgu Jiu este cerce-
tat de oamenii legii pentru violență în familie 
după ce acesta și-a agresat fizic nevasta.

„În seara zilei de 20 martie a.c., polițiști din 
cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost 
sesizați prin apel 112 cu privire la producerea 
unui conflict. 

Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că, o fe-
meie, în vârstă de 36 de ani, din Târgu Jiu, a 
fost agresată de soțul său. În urma evaluării ris-
cului, față de bărbatul de 34 de ani a fost emis 
un ordin de protecție provizoriu și s-a întocmit 
dosar de cercetare penală, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de violență în familie=, au declarat 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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Dumnezeu Tatăl ne-a dăruit Icoana Domnului și Dumnezeului Dumnezeu Tatăl ne-a dăruit Icoana Domnului și Dumnezeului 
și Mântuitorului nostru Iisus Hristos și a Preacuratei Stăpânei și Mântuitorului nostru Iisus Hristos și a Preacuratei Stăpânei 
noastre, Sfintei Născătoare de Dumnezeu!noastre, Sfintei Născătoare de Dumnezeu!

Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica întâi din Post (a Ortodoxiei); 
Ap. Evrei 11, 24-26; 32-40; Ev. Ioan 1, 43-51 
(Chemarea lui Filip şi a lui Natanael); glas 

1, voscr. 9, în cadrul Sfintei Liturghii oficiate în 
Biserica Ortodoxă Română, textul Sfintei Evanghe-
lii aminteşte de evenimentele din 11 martie 843, 
de la Constantinopol, când a fost restabilit cultul  
sfintelor icoane, deci, avem o zi sfântă dedicată 
biruinței Ortodoxiei, în amintirea sinodului din 843 
de la Constantinopol, cand împăraţi precum Leon 
al III-lea Isaurul (717-741) și fiul său Constantin al 
V-lea Copronimul (741-775), au dus o luptă aprigă 
împotriva icoanelor. Aceștia au dispus înlăturarea 
icoanelor din Biserici și din casele credincioșilor. 
În felul acesta, o serie de lucrări de mare va-
loare istorică și artistică au fost adunate și date 
pradă focului şi mulți ierarhi, călugări, preoți și 
credincioși, care mărturiseau dreapta cinstire a 
sfintelor icoane, au fost mutilați, exilați și chiar 
uciși. Totodată, multe mănăstiri au fost incendia-
te, dărâmate sau transformate în cazărmi, iar, pic-
tura și mozaicurile au fost distruse sau acoperite 
cu tencuială. Spre exemplu de tristă amintire, în 
timpul lui Leon al IV-lea Hazarul (775-780), mulți 
demnitari care cinsteau icoanele au fost destituiți, 
maltratați sau trimiși la mănăstiri și călugăriți 
forța, inclusiv împărăteasa Irina a fost exilată fi-
indcă cinstea icoanele și era de partea celor care 
apărau cultul icoanelor. 

,,Înomenirea lui Dumnezeu-Cuvântul 
a fost adevărată, și nu închipuită, 
aducându-ne și nouă un folos”! 

În anul 780, după moartea lui Leon al IV-lea, 
împărăteasa Irina a devenit regentă a fiului ei mi-
nor, Constantin al VI-lea (780-797), iar, prin grija 
ei a fost organizat, sub președinția Patriarhului Ta-
rasie al Constantinopolului, cel de-al VII-lea Sinod 
Ecumenic, în Biserica «Sfânta Sofia» din localita-
tea Niceea, în anul 787, și a fost restabilit cultul 
cinstirii icoanelor. La acest sinod au participat 343 
de episcopi, la care s-au adăugat reprezentanți 
de seamă din rândul călugărilor și al preoților 
de mir, prilej cu care a fost formulată următoa-
rea învățătură de credință: „Păzim neschimba-
te toate tradițiile bisericești scrise sau nescrise 
încredințate nouă, în care se află și întipărirea 
iconică prin zugrăvire, care este în acord cu isto-
ria propovăduirii evanghelice, spre încredințarea 
faptului că înomenirea lui Dumnezeu-Cuvântul a 
fost adevărată, și nu închipuită, aducându-ne și 
nouă un folos asemănător. […] Astfel stând lucru-
rile, mergând pe calea împărătească și urmând 

învățăturii de Dumnezeu insuflate a Sfinților noștri 
Părinți, precum și Tradiției Bisericii sobornicești, 
deoarece recunoaștem că aceasta este a Sfântu-
lui Duh, Care sălășluiește în ea, hotărâm cu toată 
exactitatea și grija ca, asemenea modelului cin-
stitei și de viață făcătoarei Cruci, tot așa să fie 
înălțate cinstitele și sfintele icoane, fie din culori 
sau din mozaic sau din orice alt material potri-
vit, în sfintele lui Dumnezeu biserici, pe sfintele 
vase și pe veșminte, pe ziduri și pe lemn, în case 
și lângă drumuri; [și anume] icoana Domnului și 
Dumnezeului și Mântuitorului nostru Iisus Hristos 
și a Preacuratei Stăpânei noastre, Sfintei Născă-
toare de Dumnezeu, a cinstiților îngeri și a tuturor 
sfinților și cuvioșilor bărbați. Căci cu cât mai des 
vor fi văzuți aceștia prin reprezentarea iconică, 
cu atât mai mult cei care privesc la acestea vor fi 
ridicați să-și amintească și să dorească prototipuri-
le și să le dea sărutare și cinstita venerare. Nu însă 
adevărata adorare, care, după credința noastră, 
se  cuvine numai dumnezeieștii firi, ci ca aceea 
adusă chipului cinstitei și de viață făcătoarei Cru-
ci, Sfintelor Evanghelii și celorlalte obiecte de cult 
sfinte; pentru cinstirea lor se vor aduce tămâieri 
și se vor aprinde lumini, după binecinstitorul obi-
cei al celor de demult. Căci cinstirea [acordată] 
icoanei trece la prototip, iar cel care se închină 
icoanei se închină ipostasului zugrăvit în ea=! După 
această biruință, după o vreme, liniștea Bisericii 
a fost tulburată din nou, când Împăratul Leon al 
V-lea Armeanul (813-820), deși a depus jurământ 
în fața Patriarhului că va respecta hotărârile Sino-
dului al VII-lea Ecumenic, s-a dovedit a fi un icono-
mah, adică, un nou prigonitor al icoanelor, fiindcă 
multe icoane şi sfinte cruci au fost adunate și arse, 
iar sfintele moaște distruse. Ca urmare, Patriarhul 
Nichifor al Constantinopolului (806-815), autorul a 
două tratate împotriva iconoclaștilor, împreună cu 
episcopii, stareții și monahii apărători ai icoane-
lor, între care și Sfântul Teodor Studitul, au fost 
înlăturați, unii dintre ei fiind maltratați și uciși. 
Ca un argument de necontestat, Sfântul Teodor 
Studitul, starețul Mănăstirii «Studion», precizează 
că cinstirea icoanei lui Hristos se îndreaptă către 
Persoana lui Hristos: „Icoana lui Hristos nu este 
altceva decât Hristos, evident afară de diferența 
de substanță, cum s-a arătat deja de mai multe 
ori. De aceea și închinarea ei este o închinare la 
Hristos, întrucât nu este închinat ceva din materia 
icoanei, ci numai Hristos, Cel asemănat în ea. Iar 
cele ce au o singură asemănare au și o singură în-
chinare=, a precizat sfântul, deoarece Dumnezeu 
Tatăl ne-a dăruit pentru sufletul nostru, Icoana 
Domnului și Dumnezeului și Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos și a Preacuratei Stăpânei noastre, 
Sfintei Născătoare de Dumnezeu!

„Icoana Lui Hristos nu este altceva 
decât Hristos”! 

Ca o concluzie, să spunem că sfintele icoane 
pictate în bisericile noastre au reprezentat o veri-
tabilă «biblie a neștiutorului de carte», cum arată 
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel, fiindcă ele 
au un rol important în sporirea evlaviei creștine. 
De fapt, icoana este un mijloc de a înțelege mai 
bine lucrarea de mântuire adusă de Mântuitorul 
Iisus Hristos şi nu putem greşi atunci când ne în-
chinăm la icoana Dumnezeului Care S-a întrupat, 
Care S-a arătat pe pământ în trup și a locuit prin-
tre oameni, Dumnezeul înomenit Care a luat, din 
pricina bunătății Lui nespuse, firea, materialita-
tea, forma și culoarea trupului omenesc! Creștinii 

ortodicşi au cinstit icoanele care reprezintă praz-
nice împărătești, pe Maica Domnului și icoanele 
ce înfățișează chipurile sfinților, iar, când sunt la 
Sfintele Liturghii, la slujbele și ierurgiile ce se ofi-
ciază în bisericile noastre, credincioșii sporesc în 
evlavie, datorită prezenței duhovnicești a sfinților 
pictați în sfintele icoane. Tocmai de aceea, ca-
tapeteasma, ca suport cu icoane deosebite, care 
simbolizează Împărăția cerurilor, îl ajută pe cre-
dincios ca să intre în comuniune cu Dumnezeu și 
cu sfinții Lui, iar, sufletul fiecăruia se luminează 
văzând lumina prezenței lui Hristos, aşa cum inima 
se bucură, deoarece credinciosului ortodox con-
tinuă acasă, unde, în fața icoanelor de pe pere-
tele dinspre răsărit, acesta săvârșește rugăciunea 
în taină! De multe ori, icoana poate fi un frumos 
și ales dar oferit apropiaților noștri: rude, prie-
teni, colegi sau cunoscuți, cu prilejul diferitelor 
momente ale vieții lor, dintre care  amintim ziua 
de naștere sau ziua onomastică, iar, dăruind Sfin-
te Icoane, săvârșim fapte bineplăcute lui Dumne-
zeu. La fel este şi milostenia față de cei aflați în 
nevoi, suferinzi sau bolnavi, care nu mai au pe 
nimeni, iar, prin sprijinirea bisericilor de enorie 
sau a mănăstirilor, asemenea ctitorilor, domnitori 
credincioși sau boieri din trecutul Bisericii noastre 
strămoșești, săvârșim fapte ce se înscriu în Cartea 
Vieții duhovniceşti, ca o lumină a sufletului nos-
tru în viața cea veșnică. Sfântul Vasile cel Mare, 
făcând referire la actele de milostenie, afirmă că 
acestea rămân socotite înaintea Tronului Preasfin-
tei Treimi, iar, acela care dă din puținul lui celui 
sărac se îmbogățește duhovnicește: „Ai dat celui 
flămând; dar ce ai dat rămâne tot al tău și ți se în-
toarce cu adaos=, arată Înaltul Ierarh şi sfânt desă-
vârşit! Deci, să ne străduim, fiecare dintre noi, să 
contribuim la întărirea credinţei dreptmăritoare, 
ținând seama de cuvintele Sfântului Ioan Gură de 
Aur: „Orice ar cere de la Dumnezeu cei ce fac mi-
lostenie, îndată primesc darul cererii. Atâta cinste 
și îndrăznire are milostenia către Dumnezeu, că 
nu numai păcatele celui milostiv le spală, ci încă 
și moartea o alungă și se adeverește că milostenia 
le stăpânește pe toate și biruiește moartea=. Deci, 
să folosim timpul Postului Sfintelor Paști pentru a 
spori în rugăciune și în fapte bune, ca să ne bu-
curăm duhovnicește de Marele Praznic al Învierii 
Domnului nostru Iisus Hristos, fiindcă Dumnezeu 
Tatăl ne-a dăruit Icoana Domnului și Dumnezeului 
și Mântuitorului nostru Iisus Hristos și a Preacura-
tei Stăpânei noastre, Sfintei Născătoare de Dum-
nezeu!

SĂ-L URMĂM PE DOMNUL IISUS HRISTOS PE 
CALEA ÎNVIERII!

Profesor VASILE GOGONEA
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o juc�rie care nu-ți mai folose�te?!
VINO cu juc�riile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul� de vis-a-vis de Casa de Cultur� a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 18 martie 2024 - 26 aprilie 2024.

D�RUIE�TE de Pa�ti �i PRIME�TI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul� !

În ,,S�pt�mâna Mare�, toate juc�riile colectate vor Þ  donate 
copiilor nevoia�i �i tri�ti.

O campanie de responsabilitate social� inițiat� de cotidianul 
,,Gorjeanul�- ziarul de suß et al gorjenilor.

foto: Mugurel Petrescufoto: Mugurel Petrescu
REZULTATE LOTO 

21 martie 202421 martie 2024
Loto 6/49:     6, 1, 4, 26, 16, 8 
Noroc:     3 6 1 6 5 8 6 
Joker:     41, 35, 45, 5, 32 +20 
Noroc Plus:      8 3 6 1 9 1 
Loto 5/40:     24, 3, 6, 20, 2, 10 
Super Noroc:     8 9 2 4 3 1

Primăria Runcu organizează con-
curs pentru ocuparea unui post va-
cant de asistent social debutant. 
Candidații interesați trebuie să aibă 
studii superioare absolvite cu diplo-
mă de licență sau echivalentă în do-
meniul asistenței sociale, să fie mem-
bri în Colegiul Național al Asistenților 

Post de asistent social 
la o primărie din Gorj

Sociali din România și să dețină aviz 
pentru exercitarea profesiei de asis-
tent social. Dosarele de înscriere la 
concurs se depun până la data de 5 
aprilie, ora 16.00, la sediul Primăriei 
Runcu. Proba scrisă va fi pe 22 apri-
lie, iar interviul, pe 25 aprilie.

I.I.

Poliţia Română a scos la concurs 60 
de posturi de agent (şi conductor 
de câini), în mai multe inspecto-
rate din ţară. Una dintre condiţi-
ile „esenţiale” pe care candidaţii 
trebuie să le îndeplinească este 
aceea de a-şi iubi, îngriji şi dresa 
partenerul patruped. Dosarele se 
pot depune până la 3 aprilie. 

Concursul este organizat la nivel 
central cu comisii de recrutare la ni-
vel teritorial. Unul dintre posturi de 
agent II – conductor câini este vacant 
în cadrul Poliției Municipiului Târgu 
Jiu, la Biroul Ordine Publică - Com-
partimentul Conductori Câini. 

Pentru a participa la concursul 
cu recrutare prin încadrare directă, 
candidaţii trebuie să îndeplinească 
o serie de condiţii, între care să nu 
aibă antecedente penale, să nu fi 
fost destituiţi dintr-o funcţie publi-
că sau să nu le fi încetat contractul 
individual de muncă pentru motive 
disciplinare în ultimii 7 ani și  să nu 
fi desfăşurat activităţi de poliţie po-
litică.

Nu sunt acceptaţi la concurs can-
didaţii care au tatuaje ori elemente 
ornamentale, de orice natură, apli-
cate, inserate sau implantate pe/în 
corp, neacoperite de vestimentaţie, 
în ţinuta de vară. 

De asemenea, candidaţii care 
au promovat concursul şi urmează 

Angajări în poliție. Post 
disponibil la Târgu Jiu

să ocupe funcţie de poliţist nu trebuie 
să aibă calitatea de membru al vreunui 
partid politic sau organizaţii cu caracter 
politic.

Candidaţii angajaţi prin încadrare di-
rectă, potrivit nivelului studiilor şi/sau 
vechimii în specialitate, nu vor dobândi 
un grad profesional mai mic decât gradul 
militar echivalent deţinut în rezervă.

Candidaţii vor susţine o probă practi-
că eliminatorie, alături de un exemplar 
canin. Proba practică se va desfăşura 
la sediul Centrului Chinologic „Dr. Aurel 
Greblea=, în perioada 15-19 aprilie. 

Concursul include de asemenea un 
test scris de tip grilă.

I.I.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Rețeaua Națională de Muzeelor 
din România (RNMR) invită muzeele și 
entitățile culturale interesate să fie 
parte din programul general să solicite 
fișa de înscriere la eveniment, printr-
un mesaj transmis la adresa de e-mail 
noaptea_muzeelor@yahoo.com. „Ne 
vom mobiliza în toată țara, totul pen-
tru a aduce publicului și fanilor sute de 
expoziții, intervenții culturale și expe-
rimente artistice, proiecții, prezentări, 
instalații urbane, spectacole, ateliere, 
animații stradale și interioare, concer-
te sau tururi interactive. Invităm muze-
ele, casele memoriale, galeriile, dar și 
multe alte tipuri de instituții culturale, 
spații și studiouri creative, teatre, ope-
re, filarmonici, monumente istorice, 
hub-uri pentru inovație artistică, festi-
valuri ale artelor să ni se alăture pentru 
ca împreună să ținem națiunea trează și 
receptivă la cultură, până dimineață=, 

Când va fi Noaptea Muzeelor 2024
Evenimentul Noaptea Muzeelor va fi organizat în data de 18 mai, și va 
sta sub semnul cifrei 20. Așteptată cu nerăbdare în fiecare an, mai ales 
de către publicul larg, Noaptea Muzeelor se va desfășura pe tot parcur-
sul zilei de 18 mai, până târziu în noapte, concomitent cu mai multe țări 
europene.

a declarat Dragoș Neamu, coordona-
tor Relații internaționale și proiecte 
culturale în cadrul RNMR.

Noaptea Muzeelor este organiza-
tă de Rețeaua Națională a Muzeelor 
din România și a devenit, în ultime-
le două decenii, una dintre cele mai 
puternice mărci culturale și un ade-
vărat fenomen social, cu cifre de 
audiență ce gravitează în jurul cifrei 
de un milion de persoane, la nivelul 
întregii țări. În anul 2023, ediția cu 
numărul 19 a Nopții Muzeelor a fost 
organizată împreună cu instituții 
culturale din Moldova de peste Prut 
și a fost prezentă în peste 360 de 
muzee și spații din 90 de localități 
din România și alte 9 din Republica 
Moldova. Acestea au acoperit geo-
grafic 38 de județe și 5 raioane ale 
țării vecine.

I.M. 

Se fac angajări la Direcția de 
Statistică Gorj!

IZABELLA MOLNAR                            

Este vorba despre un post de ex-
pert în cadrul Serviciului Cerce-
tări Statistice de Întreprinderi și 

Exploatații Agricole, și unul de inspector 
la Compartimentul Cercetări statistice 
în gospodăriile Populației, Sistem infor-
matic geografic, Sinteză, Coordonare, 
Diseminare, Relații cu publicul.

Dosarele de concurs se depun la se-
diul instituției până la data limită de 8 
aprilie. 

Direcția Județeană de Statistică Gorj are nevoie de personal, ast-
fel că a fost demarată procedura de concurs pentru ocuparea a 
două posturi vacante. 

Proba scrisă a concursului a fost 
programată pentru ziua de 22 apri-
lie, de la ora 10:00. 

Candidații care doresc să se în-
scrie la concursul pentru ocuparea 
postului de inspector, trebuie să 
dețină studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă într-unul din domeni-
ile de studiu: Matematică şi ştiinţe 
ale naturii (Domeniul fundamental), 
Ştiinţele pământului şi atmosfe-
rei (Ramura de ştiinţă), Geografie 
(Domeniul de licenţă), Cartografie 

(Specializarea), Ştiinţe inginereşti 
(Domeniul fundamental), Inginerie 
geologică, mine, petrol şi gaze (Ra-
mura de ştiinţă), Inginerie geodezică 
(Domeniul de licenţă), Cadastru şi 
managementul proprietăţilor (Spe-
cializarea), Geodezie şi geoinfor-
matică (Specializarea), Măsurători 
terestre şi cadastru (Specializarea), 
Ştiinţe sociale (Domeniul fundamen-
tal), Ştiinţe economice (Ramura de 
ştiinţă). 

De asemenea, viitorii candidați 

trebuie să aibă și minim 7 ani vechime 
în specialitatea studiilor. Totodată, 
pentru postul de expert se solicită: 
cel puțin 7 ani vechime în speciali-
tatea studiilor; studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă într-unul din 
domeniile Ştiinţe sociale (Domeniul 
fundamental), Ştiinţe economice 
(Ramura de ştiinţă), Matematică 
şi ştiinţe ale naturii (Domeniul 
fundamental), Matematică (Ramura 
de ştiinţă).
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Bicentenarul Avram Iancu (V)Bicentenarul Avram Iancu (V)

,,Unicul dor al vieții mele e să-mi văd Națiunea 
mea fericită, pentru care după puteri am lucrat 
până acuma...= (Testamentul lui Avram Iancu, 20 
dec.1850)

CULTUL LUI AVRAM IANCU
Mai întâi s-a născut legenda

Înamorat de nația sa, receptând cu cea mai 
aleasă noblețe idealurile ,,primăverii popoarelor=, 
purtând în suflet ,,întreaga și curata moștenire 
a lui Horea și a tuturor robotașilor din veacurile 
trecute, care în atâtea rânduri s-au înălțat din 
noaptea vremii și s-au trudit să aprindă flacăra 
dreptății= (Gazeta de Transilvania, Anul LXXXVII, 
nr.106/31 august 1924, p.1), Avram Iancu a intrat 
în făclia luptelor pentru dobândirea dreptății îm-
pilatului popor român din Ardeal cu gândurile cele 
mai curate, socotind adevărul și dreptatea noțiuni 
sfinte pentru fiecare neam în parte. În același 
timp, în acord cu simțirile revoluționarilor euro-
peni, animați de adevărate idealuri democratice, 
a dovedit cea mai nobilă frățietate, chiar față de 
opresorii de veacuri ai românilor. Ulterior, vicle-
nia acestora l-a făcut să lupte cu cerbicie pentru 
triumful înaltelor sale idealuri. Prin noblețea ide-
alurilor sale și prin jertfa de sine pentru împlinirea 
acestora, Iancu devenise expresia cea mai cuprin-
zătoare a sufletului național, mai mult decât atât 
,,el a aprins această idee în mii și mii de suflete=, 
împlinind dorința celor mulți ,,din munți și din 
câmpii=. Așa cum prevăzuse Iosif Vulcan, chiar în 
ziua morții marelui erou, numele lui Iancu va de-
veni drapelul ,,sub care se  vor aduna întotdeauna 
cu adevărat zel de sacrificiu românii adevărați; un 
cult național la care se vor închina,. cu stimă, iu-
bire și pietate, toate generațiile viitoare= (Fami-
lia, Anul VIII, nr.37/10 septembrie 1972). 

După cum consemnau puținele ziare ale vremii 
și diferite cronici ale evenimentelor de la 1848, 
scânteia care a aprins în Avram Iancu focul luptei 
pentru dreptatea neamului  a venit în 26 martie 
1848, când își ia zborul și legenda ce-i va purta 
numele. În acea seară, în locuința sa din Tg-Mureș, 
alături de alți 30 de canceliști, tânărul avocat a 
înțeles că numai în consonanță cu spiritele lumi-
nate ale Blajului, Sibiului, Brașovului, Clujului, 
Tg-Mureșului  și ale tuturor satelor poate fi afla-
tă ,,dorința cea mare a tuturor=, aderând total la 
ideea unei prime consultări a suflării nației, care 
a avut loc la Blaj, la Duminica Tomii (30 aprilie 
1848). 

În timp ce în întreaga Europă adia zefirul 
libertății tuturor popoarelor, la Budapesta și în Die-
ta transilvană minți înflăcărate concepeau planuri 
de viitor ce țineau mai mult de epoca lui Metterni-
ch, decât de timpurile cele noi, fiind ,,în opunere 
chiar și pornirii unversale= de libertate națională 
pentru toți (A.Papiu Ilarian, Istoria Românilor din 
Dacia Superioară, Tomul II, Viena, 1852, p.97). Cu 
toate acestea, vântul libertății se abătuse și asupra 
așezărilor românești, iar în mediile intelectuale 
din Blaj, Brașov sau Sibiu  fermentau ideile despre 
așezarea națiunii române din Ardeal în drepturi-
le ei naturale și istorice. Sesizând ,,pericolul fa-
tal= ce plana supra națiunii române, marele spirit 
național, Simion Bărnuțiu, într-o primă declarație, 
din 25 martie 1848, a opus  pretențiunilor minților 
înfierbântate ale revoluționarilor maghiari, ceea 
ce-și doresc românii ardeleni: ,,congres național-
român, libertate individiuală prin ștergerea iobă-
giei, libertate națională prin reașezarea națiunii 
române în drepturile sale de a avea dregători și 
deputați naționali în dieta țării=. Cât privește 
uniunea cu Ungaria, Bărnuțiu declara că aceas-
ta nu se punea în discuție până ce maghiarii  vor 
recunoaște și vor trata românii ca națiune liberă.
Tinerimea studioasă a multiplicat proclamația și 
așa,,se lăți în toate unghiurile țării= (A.Paiu Ilari-
an, op.cit., p.98).

Reluată în 26 martie 1848, declarația lui 
Bărnuțiu referitoare la naționalitate devenise în-
dată temă de dezbatere a intelectualilor ardeleni, 

care începuseră să o difuzeze în lumea orașelor și 
satelor, în scurt timp efervescența ideilor de liber-
tate națională și socială ajungând la fiecare clăcaș 
român. ,,De la vlădică până la opincă= era aceeași 
simțire, poporul român din Tarnsilvania avea de 
acum conștiință națională, era o națiune.

Spiritele luminate românești ardelene au 
înțeles că aprinderea ideilor de libertate trebuie 
să sensibilizeze inima fiecărui român, dezbaterile 
intelectuale neputând ține loc energiei populare 
care să le dea forță și reprezentativitate.

 În timp ce ,,inteligenția dezbătea cauza uni-
unii, lucra din toate puterile contra piedicilor ce 
punea guvernul contra ținerii adunării=, în toate 
părțile Transilvaniei ,,poporul era pus în mișcare de 
tinerime= (Familia, Anul VIII, nr.42/15 octombrie 
1872). De aceea Avram Iancu ia calea Apusenilor, 
peste tot, la Zlatna, Abrud, Albac , Cărpiniș, Câm-
peni sau în alte sate aflate de-a lungul Arieșului, 
cheamă pe moți să audă din gurile luminătorilor 
nației că ziua cea mare a sosit, chemându-i tot-
odată să vină la marea sărbătoare de la Duminica 
Tomii. 

Până la sosirea sa în Abrud, avocatul Ion Bu-
teanu, care, ca reprezentant al abrudenilor, par-
ticipase la întrunirea tinerimii studioase din Cluj, 
convocase în ziua de 3 aprilie 1848, la locuința 
sa, peste 150 de intelectuali din țara moților, în-
tre aceștia fiind și Simion Balint, informându-i pe 
participanți despre cele hotărâte la Cluj, principa-
la revendicare fiind recunoașterea de către guvern 
a naționalității române. La întrunirea din 6 apri-
lie din Câmpeni, a participat și Avram Iancu, care 
le-a comunicat hotărârea convocării adunării de la 
Blaj, în Duminica Tomii. Iancu însărcinează pe alți 
fruntași din satele Apusenilor să ,,lățească= vestea 
peste toată țara moților. În scurt timp, aceasta s-a 
răspândit pe tot cuprinsul Apusenilor cu iuțeala 
fulgerului. Și moții au privit cu încredere pe tâ-
nărul blajin, cu ochi albaștri ca și cerul, care se 
înflăcăra la fiecare rostire a cuvintelor adevăr, 
dreptate și libertate, mai ales că acesta vorbea 
pe înțelesul lor, iar pentru locuitorii Apusenilor 
redobândirea vechilor drepturi și ștergerea iobă-
giei se identifica cu această triadă a gândirii lui 
Avram Iancu. Cu ,,toată blândeţa firei sale a ştiut 
să scormonească în sufletul muntenilor săi dorul 
de răsbunare a suferinţelor= îndurate de veacuri 
(Cosînzeana, Anul VI, nr.17-18 din 30 septembrie 
1922, p.259). Alături de Ion Buteanu, în numai 2-3 
zile, Iancu a reușit să sensibilizeze și să învioreze 
energia ce zăcea în fiecare moț, aceștia hotărând 
să-l însoțească la Adunarea de la Duminica Tomii, 
îmbrăcați ca de sărbătoare.

 Aprinderea flăcării ,,dreptății, egalității și 
frățietății= a găsit suflarea din Apuseni pregătită 
sufletește, în ea sălășuind de la 1784 conștiința 
independenței naționale și social-economice, pen-
tru care obiectiv sfânt deveniseră martiri Horea, 
Cloșca și Crișan. ,,A trebuit numai o adiere a vân-
turilor turburi din apus şi îndată creştetul Munţi-
lor Apuseni au tresărit, ca şi când el ar fi prins 
întâi vrăjita adiere revoluţionară= (Cosînzeana, 
op.cit., p.259). Atunci s-a auzit glasul hotărât al 
Iancului de a duce la izbândă idealul național, iar 
moții au dat pentru prima oară crezare vorbelor 
acestuia, cu aceeași încredere dată cu peste 60 de 
ani în urmă conducătorilor revoluției de la 1784. 
Când naționalitatea română din Ardeal a fost din 
nou amenințată în existența ei, după decretarea 
de către Dieta transilvană, dominată de maghiari, 
a unirii Transilvaniei cu Ungaria, cerința acestu-
ia. <De aci înainte, fraţilor, numai de mine și de 
Împăratul să ascultați!=, a devenit poruncă sfântă 
pentru aceștia.

În tot acest timp, încercând să oprească șuvoiul 
revoluționar, să împiedice ținerea adunării de la 
Duminica Tomii, prin gărzile naționale maghiare și 
prin soldații secui, guvernul a luat măsuri represi-
ve. ,,Arestarea lui Micaș, a mai multor studenți și 
preoți, urmărirea lui Avram Iancu, Papiu Ilarian, 
Ion Buteanu, Simion Balint, biciuirea și aruncarea 
în lanțuri a țăranilor <<răzvratiți>>, execuțiile 
anunțate într-o mulțime de sate românești… au 

ridicat în primăvara anului 1848 un zid despărțitor 
între poporul român și maghiarii din Tarnsilvania=. 
Cu toate acestea, măsurile represive luate au spo-
rit elanul revoluționar al tribunilor poporului,  ti-
nerii revoluționari, în frunte cu Avram Iancu și Al. 
Papiu Ilarian, intensificând propaganda în rândul 
,,robotașilor=, care se energizează și își urmează 
cu încredere sporită apostolii. 

La jumătatea lunii aprilie 1848, Iancu se gă-
sea la Sibiu, apoi ia drumul Apusenilor; pe oriunde 
trecea anima masele cu elanul său revoluționar, 
îndemnându-le să-și urmeze conducătorii, iar di-
mensiunea sa de arhanghel al dreptății sporea.

În numai câteva zile, Iancu devenise în ochii 
muntenilor săi conducătorul în care-și puneau 
toate speranțele. Astfel că, la Duminica Tomii (30 
aprilie 1848), în timp ce mulțimea ajunsă acolo fre-
măta, așteptând vorbele înțelepte ale fruntașilor 
ei, deodată, ca un zvon de vânticel de primăvară, 
s-au auzit chiote de bucurie și cântece izvorâte din 
tălăngi și fluiere, urmate de apariția trimfătoare, 
grandioasă, a aproximativ 2000 de moți, călări, 
în frunte cu Avram Iancu, și Ion Buteanu.  Auzind 
sosirea muntenilor, cei deja prezenți la adunare 
au ieșit în întâmpinarea moților ,,poporul purtând 
în triumf pe oamenii săi până dinaintea bisericii 
catedralei între răsunte de bucurie și vivate= (Ti-
motei Cipariu, op.cit.p.141). 

La prima adunare a românilor de la Blaj suflul lui 
Iancu a depășit zona Munților Apuseni. Infierbântați 
de spusele episcopului și ale altor intelectuali, de 
pe pietrele catedralei, Iancu și Buteanu au glăsu-
it simplu, în limbajul poporului, despre timpurile 
ce au sosit și despre ce vrea națiunea română de 
la fiecare, astfel că cei prezenți au implorat pe 
epsicop să le fie învățători Iancu, Buteanu și alți 
tineri, sporindu-i în venerație ca și pe marele spi-
rit al timpului, Simion Bărnuțiu. Văzând flăcările 
speranței ce izvorau din ochii participanților, iden-
tificându-se cu ei, Iancu, la Duminica Tomii, întă-
rea un crez, ce-i stăpânea suflarea: Țăranii sunt 
poporul! Dacă până la Duminica Tomii Iancu fusese 
fiul Apusenilor, după aceea, acesta, a devenit le-
gendă vie în satele din munți ca și în satele din 
câmpie și din podișul transilvan. In ochii poporului 
va stărui continuu imaginea Iancului de la Dumi-
nica Tomii. Primind înscrisuri de la autorități că 
moții au participat în liniște la cea dintâi adunare 
națională, Iancu și Buteanu s-au reîntors în munți, 
peste tot pe unde treceau comunicând hotărâri-
le luate la Duminica Tomii, contribuind la lărgirea 
spiritului revoluționar al muntenilor. Revenind 
fiecare la casele lor, cei participanți la adunare 
vor împărtăși trăirile simțite la Blaj, atribuind lui 
Iancu Iancu virtuțile neînfricaților apostoli și ale 
arhanghelilor. Acea imagine a lui Iancu va străba-
te de atunci deceniile și veacurile: ,,Purta (Iancu) 
un cojoc albastru, cu blană de miel pe margini. 
O simplă pălărie neagră cu pene de cocoș pe ea. 
În figura lui nu știai ce să deslușești mai întâi: 
blândețea dintr-o icoană de apostol sau asprimea 
unui însângerat=. După adunarea de la Duminica 
Tomii, Iancu nu mai era doar al moților, era al unui 
întreg popor obidit, tribunul acestuia. Legenda își 
croia drumul! (Va urma)

DUMITRU CAUC
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MARIUS MARIAN ŞOLEA - Graiul Vostru (Viziunea ţăranului MARIUS MARIAN ŞOLEA - Graiul Vostru (Viziunea ţăranului 
din Gorj asupra lumii)din Gorj asupra lumii)

1. Un promotor înfocat al vetrei natale
Marin I. Arcuş e o minte luminată a rădineş-

tenilor şi un nume cu un autentic renume printre 
gorjeni. Scrie ca să păstreze florile gândului său 
ca şi Nicolae Iorga. 

Se roagă la Dumnezeu să nu fie vreodată mul-
ţumit cu sine însuşi ca şi Lucian Blaga. Fiind emi-
nent dascăl de profesie preţuieşte just învăţătura 
ca şi întemeietorul Neagoe Basarab.

Constantin E. Ungureanu, un competent critic, 
istoric, eseist şi gramatician, scriitor de excepţie 
(ca şi Marin I.Arcuş – n.m.,I.P.B.) îi remarcă, într-o 
prefaţă la „Oameni & Întâmplări. Temă cu varia-
ţiuni= (Editura Sitech, Craiova, 2014) inteligenţa 
şi nobleţea de caracter, pasiunea egală şi pentru 
muzică şi pentru literatură.

Spiritu-i cu linii armonioase, privirea blândă, 
de ins charismatic, cu faţa mereu surâzătoare, s-a 
consacrat treptat ca subtil comentator al feno-
menelor estetice, ca „amplificator= vocaţional şi 
onest al artelor, fiind un literat rezonant cu tradi-
ţia şi simultan cu modernitatea.

La Rădineşti-Dănciuleşti a fost ca un far mereu 
aprins al educaţiei şi instrucţiei culturale; a fost 
totodată un militant înfocat al vetrei natale con-
turând o corolă, înfiinţând un muzeu sătesc; s-a 
angrenat într-o elocventă publicistică de atitudine 
şi chiar amplitudine pedagogicomorală; a tipărit 
periodice revuistice ca „Interfluvii= şi „Paşi spre 
infinit= şi s-a vădit a fi un documentarist, ocazii 
în care a insistat asupra relevării unor aspecte so-
cial-politice din România postbelică, unde prostia 
era ridicată la rang de valoare; dar a scris şi proze 
înfăţişând oameni şi întâmplări grefate pe-o fres-
că a vremurilor de altădată sau alteori note de că-
lătorie; astfel – după cum constată şi Constantin 
E. Ungureanu – „receptarea frumosului natural îşi 
găseşte valorificarea artistică cu talent de scrii-
tor descriptiv; sub pana lui, frumosul natural este 
transfigurat în frumosul artistic=.

2. Un prozator solidar cu eroii săi
Eşantioanele narative emană emoţie, valenţe 

multiple, îmbinarea modurilor de expunere lite-
rară cu registrele limbii orale şi calitatea de inte-
lectual redutabil, de o permanentă verticalitate, 
ca să arate în toate împrejurările modestie, soli-
citudine, rectitudine, dorinţă de intercomunicare 
umanistă ş.c.l.

Pur şi simplu Marin I. Arcuş ni se reliefează în 
cartea „Oameni & Întâmplări. Temă cu variaţi-
uni= ca un prozator solidar cu eroii săi, dezinvolt, 
percutant, complex, şi de un firesc discursiv-dra-
matic, de o istoricitate aptă să problematizeze 
condiţia umană situată la răspântii evolutive, in-
trată în crize existenţiale de război, politică de 
sânge, ruinare a popoarelor (adică a poporaţiilor 
naţionale – cum a teoretizat în 1929 A.C.Cuza – 
n.m.,IPB.).

Vehiculează abilitat şi romanescul docum-fic-
ţional în laturile sale specifice: subiectul acut, 
meditaţia intrinsecă; povestirea ca atare din „Un 
evadat. Iadul şi raiul= e tolstoiană (vezi „Război 
şi pace=), dar mânuind acea clasică armă a sus-
pansului Marin I Arcuş e ingenios în detalii, expert 
în dialog, e doric dar cu discreţie, naraţiunea e 
aranjată într-o logică succesiune a evenimente-
lor; organismul literar prinde sensul timpului, 
cum afirmă undeva E. M. Forster (în „Aspecte ale 
romanului, Editura pentru literatură universală, 
traducere şi postfaţă de Petru Popescu; Bucureşti, 
1968, p.35).

Cu o dublă aderenţă la masele de lectori, viaţa 
în timp nu poate fi decât o viaţă prin valori, tră-
ite cu intensitate morală şi patriotică, din aceas-
tă perspectivă este reverberată istoria de lagăr a 
sergentului Nicolae N. Ionescu, prizonier al fostu-
lui imperiu sovietic, una cutremurătoare (cum a 
fost şi cea a consăteanului meu Constantin Stro-
iescu, şi el prizonier la ruşi, căruia i-am publicat 
„Întoarcerea din infern=, în 2007 – n.m.,I.P.B.).

P.S. Articolul integral va fi inclus în ediţia a 
doua revăzută, revizuită şi adăugită a volumului 
„Scriitori români contemporani şi cărţile lor esen-
ţiale. O istorie transmodernistă a literaturii româ-
ne contemporane= (I.P.B.)

Ion Popescu-Brădiceni, 
scriitor, doctor în filologie

Scriitorul gorjean Marius Marian Şolea nu este 
la prima sa apariţie editorială și și-a croit un im-
portant nume în literatura actuală mai ales pentru 
scrierea în grai oltenesc, specifică satului Corșor 
din Gorj, scriere pe care Marin Mincu o numește în 
aprecierile sale, un <idiolect ţărănesc=. 

Acest volum este valoros și poate fi considerat 
un tezaur local nu doar pentru elementele speci-
fice de vorbire ci și prin elementele etnografice 
evocate; aceasta deoarece apar în carte proble-
me  și raporturi familiale (bărbat-femeie, spre 
exemplu, în textul <Ritmuri de Corsor=, la pag. 
7) ori sociale (<Vecinele=, pag. 63), folclor (<Hă-
ulita=, la pag. 19, <Balada botiţei de sânger=, la 
pag. 30, <Strigarea unuia prin sat=, la pag.110, 
<Președintelui Academiei Române=, la pag. 50, 
<Cum se trag oltenii de la rimă=, la pag. 41, etc.), 
animalele domestice (câinele, porcul, găinile, va-
cile), personaje importante ale satului respectiv 
Moș Berdiţă / Moș Bardă, Costain al Costii, Neica 
Pătru, Milică Vâlceanu, rudari, etc., obiceiuri și 
tradiţii (tăiatul porcului, târgul de vite, înmor-
mântării, etc.).

De asemenea, prezintă importanţă și existenţa 
unor toponime în carte: Poiana Caprii, Alimpești, 
Ruget,  Creţu, Săcel, etc.

Din nefericire, lipsește din această extraor-
dinară carte un dicţionar explicativ cu termenii 

regionali utilizaţi ceea ce face oarecum dificilă 
pătrunderea textelor. Apar astfel, spre exemplu, 
termeni precum <a gâlvi=, <mătăuz=, <mejdină=, 
<făsui=, <a ciocoti=, <gâldan=, <cioineli=, etc.

Nu cred că volumul <Graiul Vostru (Viziunea 
ţăranului din Gorj asupra lumii)= poate fi conside-
rat o culegere de texte lirice, fie ele și <lirism în 
proză=, după  moda literară actuală; cred că mai 
degrabă avem de-a face cu un volum de povești 
și povestiri comparabil cu cele ale scriitorului Ion 
Creangă sau cu textele scenetelor TV ale lui Amza 
Pellea în care umorul și înţelepciunea populară 
sunt la ele acasă făcând deliciul cititorului de ori-
ce condiţie.

De altfel, Marius Marian Şolea poate fi compa-
rat cu scriitorul hâtru Ion Creangă și prin faptul că 
a urmat Teologia, tot în Moldova dar se exprimă în 
grai oltenesc, la fel ca și actorul de comedie Amza 
Pellea, zis <Nea Marin=,  datorită copilăriei petre-
cute la ţară, în satul bunicilor săi numit Corșor.

Este mai mult decât felicitabil acest demers 
literar al autorului cărţii de a face cunoscut și de 
a conserva patrimoniul acestui sat românesc pen-
tru că, așa cum mărturisește și el în preambulul 
cărţii, <dacă acestea se vor pierde, se va pierde 
timpul=.

Prof. MARIANA BENDOU
Scriitor, critic �i promotor literar
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel: 0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411
 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg 
în cârje.Nu am copii, frați, 
nepoți și soție. Cadastrul pe 
avere îl plătesc eu. Solicit 
familie de români cu bună 
credință. Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngrijirea 
unei doamne conștientă imo-
bilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Vând motocultor 19 
C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Caut să închiriez pen-

tru folosință proprie garso-

nieră confort I sau II dotată 

complet, parter sau et. I 

în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 

0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-

TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 

angajează: 1 economist și 1 

inginer – profil energetic. Mai 

multe informații la numărul 

de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

 Vând centrală termi-
că Viadrus U22 de fontă pe 
lemne și cărbune. Preț nego-
ciabil. Tel. 0723519436.
 Vând teren extravi-

lan 6200 mp categoria de 
folosință, pășune situate în 
punctul Călăianu sat Bârca 
com. Scoarța jud. Gorj . Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastru. Preț: 5000 lei negoci-
abil. Telefon: 0787/598630.

 ARTEGO SA angajea-
ză instalator cu experiență. 
Oferim cel mai avantajos 
pachet salarial. Dorito-
rii pot apela numerele de 
telefon 0253.226.370 și 
0253.226.461, de luni panya 
vineri, între orele 8-16,  sau 
pot trimite un CV pe adresa 
de email artedir@artego.ro

 Vând Dacia Logan 
2007, MCV, motor 1,5 roșu 
metalizat, unic proprietar. 
Preț negociabil: 9500 lei. 

Telefon: 0764274051.
 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Petrești, nr. 160. 
Relații la tel: 0747291601.

Declar pierdut carnet 

și legitimație student pe nu-

mele Vienescu Vasilica Flore-

la, Universitatea Constantin 

Brâncuși, Târgu Jiu.

PierderiPierderi

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon 0761890450.

DiverseDiverse
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O nouă serie de bilete de tratament a ajuns la Casa O nouă serie de bilete de tratament a ajuns la Casa 
Județeană de PensiiJudețeană de Pensii

Potrivit lui Valentin Stegă-
roiu, directorul adjunct 
al instituției județene, în 

această serie s-au primit 72 de bi-
lete pentru tratament balnear, nu-
mai pentru unitățile de tratament 
din proprietatea Casei Naționale de 
Pensii Publice București, sucursale 
ale Societății de Tratament Balnear 
și Recuperare a Capacității de Muncă 
„TBRCM= SA, respectiv 1 Mai, Ama-
ra, Bala, Buziaș, Geoagiu, Moneasa, 
Olănești și Pucioasa. Din cele 72 de 
bilete pentru tratament balnear pri-
mite de către CJP Gorj, un număr 
de 40 de bilete au fost alocate auto-
mat, prin aplicația SPA, solicitanților 
în funcție de punctajul obținut.

Redistribuiri din 1 aprilie

Lista cererilor aprobate este 
afișată la sediul instituției și pe pa-
gina de internet a CJP Gorj https://
cjpgorj.ro/informatii-de-interes-pu-
blic/bilete-de-tratament/bilete-an-
2024, iar lista cererilor neaprobate 
este afișată doar pe pagina de inter-
net a CJP Gorj. ,,Biletele de trata-

ment balnear, atât cele repartiza-
te cât și cele nerepartizate, se vor 
distribui în zilele de 25, 26, 27 și 28 
martie 2024, în funcție de data co-
municată fiecărui beneficiar. În cazul 
în care titularul nu se prezintă pen-
tru ridicarea biletului de tratament 
balnear, în perioada programată, și 
nu a anunțat, în prealabil, compar-
timentul gestiune bilete tratament, 
despre acest fapt, repartiția este 
anulată, iar biletul se redistribuie al-
tui solicitant=, a declarat directorul 
adjunct al CJP Gorj. 

De asemenea, la sediul instituției 
județene există și un număr de 32 
de bilete nealocate, care pot fi 
achiziționate de doritori, acestea fi-
ind împărțite astfel: 19 pentru Bala, 
câte unul pentru stațiunile Geoagiu 
și 1 Mai, două pentru Pucioasa, patru 
pentru Amara și cinci pentru Monea-
sa.

,,Aceste locuri se pot elibera 
persoanelor interesate, indiferent 
dacă au depus sau nu cerere. Toate 
biletele nevalorificate până în data 
de 28 martie 2024, ora 16:00, vor fi 
redistribuite începând cu data de 1 

aprilie 2024, ora 8:30, până inclusiv 
în momentul începerii sejurului. Bi-
letele de tratament balnear se eli-
berează beneficiarilor numai după 
legitimarea acestora, acestea fiind 
eliberate doar personal, titularului 
sau unei alte persoane, desemna-
te de către titular prin procură au-
tentificată, din care să rezulte că 
mandatarul este împuternicit să ri-
dice biletul de tratament balnear=, 
au precizat reprezentanții Casei de 
Pensii Gorj. 

Aproximativ 135.700 de bilete la 
tratament balnear vor fi asigurate în 
acest an prin Casa Națională de Pen-
sii Publice (CNPP), față de 120.000 
în anul 2023. În unitățile de trata-
ment balnear aflate în proprietatea 
Casei Naționale de Pensii Publice va 
fi asigurat un număr de maximum 

Noi debranșări anunțate Noi debranșări anunțate 
de Aparegio la Târgu Jiude Aparegio la Târgu Jiu

Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj a anunțat faptul că 
în aceste zile au fost primite biletele de tratament pentru cea de-a 
patra serie din acest an, având ca dată de intrare perioada 7-11 
aprilie 2024.

60.420 de bilete de tratament, re-
partizate pe maximum 19 serii de 
trimitere, cu o durată de 16 zile. 
La acestea se adaugă aproximativ 
75.300 de bilete de tratament bal-
near contractate cu alte unități de 
profil, până la nivelul sumelor pre-
văzute cu această destinație în bu-
getul asigurărilor sociale de stat pe 
anul 2024, față de 59.580 de bilete 
de tratament în 2023. Pot solicita bi-
lete de tratament balnear pensiona-
rii și asigurații sistemului public de 
pensii, iar un procent de maximum 
15% din numărul total al biletelor 
va fi acordat, gratuit, beneficiarilor 
unor legi speciale cu caracter repa-
ratoriu, precum și persoanelor care 
au suferit accidente de muncă sau 
boli profesionale.

IZABELLA MOLNAR

Începutul săptămânii vi-
itoare va sta sub semnul 
debranșărilor de la rețeaua 
de alimentare cu apă pentru 
mai multe blocuri din Târgu 
Jiu, acolo unde asociațiile de 
proprietari înregistrează fac-
turi restante.

=Au fost notificate pentru 
neplata facturilor restante 
(facturi ce depășesc scadența) 
următoarele asociații din mu-
nicipiul Târgu Jiu: 32, 10 ANL, 
9, 137, 228, 119, 68, 131, 138, 
123, 38, 8, 16 ANL, 8 ANL și 30. 
Vă rugăm să achitați facturile 
restante la asociație. Neplata 
facturilor scadente va atrage 
după sine debranșarea de la 
rețeaua de apă potabilă, după 

cum urmează: în data de 25 
martie 2024 – asociațiile 32, 
10 ANL, 9, 137, 228; în data 
de 26 martie 2024 – asociațiile 
119, 68, 131, 138, 123; în data 

S.C. IUTKO COM S.R.L. intenționeză să solicite la Administrația Natională Apele 
Române – Administrația Bazinală de Apă Jiu, aviz de gospodărire a apelor pentru pro-
iectul „Înlăturarea materialului aluvionar care a contribuit la colmatarea albiei mino-
re a râului Șușița, din perimetrul Stănești, prin exploatare de agregate minerale=.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot 
adresa la:

- Adresa solicitantului S.C. IUTKO COM S.R.L., mun. Târgu Jiu, Cartier Bârsești-
Ursați, nr. 83, jud. Gorj, telefon 0744361888; 0253219435, e-mail: iutkocom@gmail.
com,

- sediul Administrației Bazinale de Apă Jiu, mun. Craiova, B-dul Nicolae Roma-
nescu, Nr. 54, județul Dolj, tel. 0251426655, fax 0251427597, email: dispecerat.daj@
daj.rowater.ro. 

r Cu adâncă durere, 

ne luăm rămas bun de 

la fratele nostru, NINI 

MIHUȚOIU. Bunătatea ta 

ne va călăuzi mereu! În 

veci nu te vom uita! 

Mili, Tatiana, Miti, 

Aurelia și Sanda.

DeceseDecese

r Cu mare durere în 
suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a mamei noas-
tre, MARIN VIORICA.

Trupul neînsufleţit 
este depus la capela 
Eden.

Înmormântarea are 
loc sâmbătă, 23 martie, 
ora 12, la cimitirul Muni-
cipal.

Dumnezeu s-o odih-
nească în pace!

Copiii

de 27 martie 2024 – asociațiile 
38, 8, 16 ANL, 8 ANL și 30=, au 
anunțat reprezentanții opera-
torului Aparegio Gorj.

I.M.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 



colaboratoricolaboratoriLuni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414 evenimentevenimentVineri, 22 Martie 2024Vineri, 22 Martie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
Amenzi pentru transportatorii 
de lemne
În perioada 19-20 martie 

2024, polițiști din ca-
drul Serviciului de Or-

dine Publică-Biroul Protecția 
Fondului Forestier și Piscicol, 
în cooperare cu organe silvice 
din cadrul Gărzii Forestiere 
Râmnicu Vâlcea și Direcției 
Silvice Gorj au desfășurat 
activități pentru verificarea 
legalității depozitării, pre-
lucrării și transportului de 
material lemnos. În cadrul 
acțiunii, au fost legitimate 
peste 150 de persoane și ve-
rificate peste 30 de autovehi-
cule destinate transportului 
de material lemnos și 8 depo-
zite. De asemenea, polițiștii 
au aplicat 75 de sancțiuni 
contravenționale în valoa-
re de aproximativ 57.000 de 
lei, au reținut 6 permise de 
conducere și 4 certificate de 
înmatriculare și au indispo-

nibilizat 98 mc de material 
lemnos, în valoare de circa 
32.500 de lei.

„De asemenea, polițiștii 
au efectuat un control la un 
depozit de material lemnos 
din localitatea Polovragi, 
unde au constatat faptul că 
administratorul societății 
a introdus într-o aplicație 
informatică destinată ope-
ratorilor economici care își 
desfășoară activitatea în 
domeniul exploatării, pro-
cesării, transportului și a 
comerțului masei lemnoa-
se, date necorespunzătoa-
re adevărului cu privire la 
stocul de material lemnos 
din depozit. Acesta a gene-
rat două procese verbale de 
,,consum propriu” pentru un 
volum total de 59 mc de ma-
terial lemnos, cu scopul de 
a echilibra stocul faptic cu 

stocul scriptic înregistrat în 
aplicația informatică, care a 
fost expediat fără documen-
te de proveniență. În cauză, 

polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de fals informatic=, se ara-

tă într-un comunicat emis 
de Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.

Stadiul investițiilor Aparegio în județ
Investițiile din cadrul ,,Proiectului Regi-

onal de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată în județul Gorj= al operatoru-
lui Aparegio se află în plină derulare. Con-
tractele de lucrări ce fac parte din amplul 
proiect se află în diferite stadii de execuție. 
Primele contracte ce au fost finalizate sunt: 
CL 2 – ,,Reabilitarea și extinderea rețelei de 
canalizare menajeră pe străzile Pieței, Tran-

dafirilor, Fagului, Gării și Gilortului din oraș 
Târgu-Cărbunești=, CL 5 – ,,Execuție rețele 
de apă și canalizare în Bumbești-Jiu= și CF 
1 – „Achiziție vehicule întreținere rețea=.

În cadrul contractului CL7 –  „Execuție 
retele de apă și canalizare în Motru – zona 
rezidențială  centrală, inclusiv stații de pom-
pare și conducte de refulare=, lucrările se 
află plină desfășurare, astfel că în curs de 
execuție în această perioadă sunt: -Reabili-
tare sistem rutier de tip asfalt, beton și ma-
cadam; – Lucrări  de montaj capace prefa-
bricate pentru cele 10 vane de sectorizare; 
– Execuție lucrări de canalizare pe str. Teilor, 
Mărului, Pelinului, Macului, Motrului, Parân-
gului, Margaretei; – Execuție lucrări de cana-
lizare la colectorul principal colector Motru-
Sud; – Execuție lucrări de branșare utilizatori 
pe rețele de alimentare cu apă; – Execuție lu-
crări de racorduri la sistemul de canalizare. 
Contractul are o valoare de 30.650.271,52 
lei (exclusiv TVA) și a fost semnat în data de 
30.03.2022, cu o durată de execuție de 27 
luni și un procent de execuție 35,84%. Apa-
regio Gorj și-a propus investitii în unitățile 
teritoriale-administrative: Târgu-Jiu, Motru, 
Rovinari, Bumbești-Jiu, Târgu-Cărbunești, 
Țicleni, Novaci, Tismana, Turceni, Peștișani, 
Turcinești, investiții ce se vor realiza prin 
intermediul a 26 contracte de lucrări, 2 con-
tracte de furnizare și 4 contracte de servicii 
cuprinse în proiect. În cadrul proiectului se 
vor realiza, în principal, 25 stații de trata-
re a apei potabile, 61 km de conducte de 
aducțiune, 79 km de rețele de distribuție de 
apă potabilă, 3 stații noi de epurare ape uza-
te, 234 km de rețele de canalizare, 79 stații 
noi de pompare ape uzate.

I.M.

30 de zile de arest pentru 30 de zile de arest pentru 
tânărul care a bătut o femeie tânărul care a bătut o femeie 
în stația de autobuzîn stația de autobuz
Cu arest preventiv pentru 
o perioadă de 30 de zile 
s-a ales agresorul care, 
marți seară, a bătut o fe-
meie cu pumnii și cu pi-
cioarele, într-o stație de 
transport public din muni-
cipiul Târgu Jiu.

„Ca urmare a infracțiunii 
de loviri sau alte violențe 
săvârșită în seara zilei de 
19 martie a.c., menționăm 
faptul că față de bărbatul 
în vârstă de 22 de ani, Ju-
decătoria Târgu Jiu a dispus 
măsura arestării preventi-
ve pentru o perioadă de 30 
de zile. Amintim faptul că 
în seara zilei de 19 martie, 
polițiști din cadrul Poliției 

Municipiului Târgu Jiu au 
fost sesizați cu privire la 
faptul că o persoană a fost 
agresată. Din primele veri-
ficări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a 
reieșit faptul că o femeie, 
în vârstă de 34 de ani, din 
Târgu Jiu, în timp ce se afla 
într-o stație de transport 
public local din municipiu, 
a fost lovită cu pumnii și pi-
cioarele în zona capului și a 
corpului de către un bărbat, 
în vârstă de 22 de ani, din 
aceeași localitate. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de loviri sau alte violențe=, 
au anunțat reprezentanții 
IPJ Gorj.

I.M.
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Selecționerul Edward Iordănescu 
a decis să îl cheme la lotul național 
pe Raul Opruț, fundașul stânga legiti-
mat la AFC Hermannstadt. 

Cel din urmă îl va înlocui pe 
Nicușor Bancu, care a suferit o acci-
dentare ușoară. Amicalul României cu 
Irlanda de Nord se dispută, în aceas-
tă seară, de la ora 21.45, pe Arena 
Națională. Marți, 26 martie de la ora 
21.30, la Madrid, are loc a doua parti-
dă de verificare, cu Columbia.

PORTARI

Opruț i-a luat locul lui Bancu
Horațiu MOLDOVAN (Atletico 

Madrid | Spania, 9/0), Florin NIȚĂ 
(Gaziantep | Turcia, 19/0), Ștefan 
TÂRNOVANU (FCSB, 1/0), Marian 
AIOANI (FC Rapid 1923, 0/0);

FUNDAȘI
Andrei RAȚIU (Rayo Vallecano 

| Spania, 15/1), Cristian MANEA 
(CFR Cluj, 24/2), Vasile MOGOȘ 
(CFR Cluj, 4/0), Andrei BURCĂ (Al-
Okhdood | Arabia Saudită, 25/1), 
Radu DRĂGUȘIN (Tottenham | Anglia, 
13/0), Adrian RUS (Pafos | Cipru, 

19/1), Ionuț NEDELCEARU (Palermo 
| Italia, 25/2), Bogdan RACOVIȚAN 
(Raków | Polonia, 0/0), Raul Opruț 
(AFC Hermannstadt, 3/0), Deian 
SORESCU (Gaziantep | Turcia, 14/0);

MIJLOCAȘI
Nicolae STANCIU (Damac | Arabia 

Saudită, 66/14), Marius MARIN (Pisa 
| Italia, 15/0), Alexandru CICÂLDĂU 
(Konyaspor | Turcia, 35/4), Răzvan 
MARIN (Empoli | Italia, 52/3), 
Olimpiu MORUȚAN (Ankaragucu | 
Turcia, 14/1), Darius OLARU (FCSB, 

15/0), Adrian ȘUT (FCSB, 0/0), Dennis 
MAN (Parma | Italia, 20/6), Valentin 
MIHĂILĂ (Parma | Italia, 17/4), Ianis 
HAGI (Deportivo Alaves | Spania, 
31/4), Denis DRĂGUȘ (Gaziantep | 
Turcia, 8/2), Florinel COMAN (FCSB, 
12/1);

ATACANȚI
George PUȘCAȘ (Bari | Italia, 

40/11), Denis ALIBEC (Muaither | 
Qatar, 36/5), Florin TĂNASE (Al-
Okhdood | Arabia Saudită, 17/2).

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE           

Se așteaptă un duel antrenant 
la Vâlcea, în etapa a 25-a 
din LNBM. CSM Târgu Jiu are 

prima deplasare din istorie în Sala 
,,Traian= cu echipa de seniori. În tur, 
gorjenii s-au impus după o partidă 
pe muchie. Antrenorul Kresimir Basic 
a declarat că își dorește ca baschetul 
practicat de vizitatori să fie la un ni-
vel ridicat. Croatul nu se gândește la 
viitoarea adversară din play-out. 

,,Întâlnim o echipă foarte puter-
nică. Chiar dacă am câștigat în ulti-
mele secunde meciul de acasă, asta 
nu va decide câștigătoarea în acest 
joc. Este o echipă cu jucători foar-
te buni și trebuie să găsim o soluție 
pentru a le contracara jocul. Princi-
palul nostru obiectiv este să jucăm 
un baschet bun, un baschet compe-
titiv în care să dăm tot ce avem mai 
bun pentru a rămâne în prima ligă. 
Este important să jucăm așa  cum 
ne-am propus, pentru că în funcție 
de ultimele rezultate, putem obține 

Gorjenii merg la Vâlcea în LNBM: Gorjenii merg la Vâlcea în LNBM: 
,,Este un teren dificil”,,Este un teren dificil”

chiar și primul loc în grupă. Nu ne-
am planificat să avem un adversar 
pentru a juca în ultima fază, știm 
foarte bine că, în acele momente, 
fiecare echipă se motivează foar-
te bine. După cum știți, Laguna a 
reușit să o scoată pe Steaua în cam-
pionatul trecut. Așa că, orice echipă 
poate fi periculoasă. Noi trebuie să 
ne concentrăm asupra jocului nostru 
și, indiferent cu cine vom juca, să 
practicăm cel mai bun baschet=, a 
declarat Basic.

David Antonescu s-a acomodat 
foarte repede la Târgu Jiu. Jucătorul 
român sosit în această iarnă nu este 
încă la potențial maxim, dar speră 
să contribuie din plin la realizarea 
obiectivului. A declarat că urmează 
o partidă dificilă.

,,M-am acomodat foarte bine, 
echipa e foarte unită. Mâncăm îm-
preună, ne petrecem timpul îm-
preună, băiețiii au încercat din 
primul moment să mă integreze în 
grup. La antrenament, antrenorul 
m-a învățat foarte repede scheme-

le tactice, încât să fie mai ușor. Și 
a fost foarte bine. Cu siguranță, o 
să fie mai greu decât a fost meciul 
cu Focșani, fiind o presiune mai 
mare pentru noi și un teren destul 
de dificil, la Vâlcea, într-o sală în 
care nu am mai jucat până acum, 
niciunul dintre noi. Eu cred că o să 
fie un meci interesant și sper să ne 
protejăm avantajul. Am câștigat în 
meciul de acasă. Consider că avem 
un obiectiv foarte realizabil și sun-
tem într-o situație bună, care ne 

favorizează. Consider că avantajul 
terenului propriu este important, 
mai ales pentru că avem o sală des-
tul de dificilă, avem destul de mulți 
urmăritori și fani la fiecare meci, 
gălăgioși și, cu siguranță, o să fie un 
plus în play-out. Cu siguranță nu mă 
apropii de sută la sută, dacă vorbim 
de forma mea, dar, puțin câte puțin, 
îmi recapăt forma la care îmi doresc 
să fiu=, a spus Antonescu.

CS Vâlcea – CSM Târgu Jiu se joa-
că sâmbătă, de la ora 18.00.
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CSM Târgu Jiu se deplasează în județul 
Sălaj pentru confruntarea din etapa cu 
numărul 20 a Ligii Florilor. Gorjencele 

au crescut nivelul evoluțiilor în ultimele partide 
și speră să ducă forma bună de acasă și în Sala 
,,Gheorghe Tadici=, împotriva unei formații foar-
te combative pe teren propriu, HC Zalău.

,,Știm cu toții cât de greu este terenul de la 
Zalău. Suntem conștienți de importanța partidei, 
însă sunt convins că putem face un meci bun. Sper 
și îmi doresc să ne întoarcem cu puncte. Cred că 
acest campionat este unul extrem de echilibrat 
și dacă am reuși să obținem puncte la Zalău, cu 
siguranță că am face un pas important către evi-
tarea barajului, ceea ce ne dorim cu toții, însă 
lucrurile sunt extrem de încurcate. Sunt foarte 
multe puncte puse în joc încă și trebuie să fim 
foarte, foarte atenți, să ne calculăm foarte bine 
pașii. O oarecare frustrare este normal să fie 
după un meci de genul celui din Cupă, pentru că, 
într-adevăr, am reușit să avem un nivel foarte ri-
dicat. Însă, toate lucrurile astea nu pot decât să 
ne facă să ne simțim mai puternici. Avem foarte 
mare încredere pentru meciul de la Zalău după 
evoluțiile cu Craiova și Bistrița. Din punctul meu 
de vedere, nu există o favorită, dar, repet, e un 
teren foarte greu și întâlnim o echipă care aca-
să este foarte redutabilă. Toate echipele care au 
jucat acolo, cu foarte mici excepții, chiar echipe-
le de top care au câștigat, au câștigat destul de 
greu, dar eu cred foarte mult în șansa noastră. 
Cred foarte mult în ceea ce am arătat în ultimele 
meciuri și îmi doresc foarte mult să câștigăm=, a 
declarat antrenorul secund, Andrei Enache.

Meci încins la Zalău: ,,Întâlnim 
o echipă redutabilă acasă”

Extrema Ana Maria Lopătaru spune că echipa 
este din ce în ce mai unită. Handbalista gorjen-
celor speră ca vizitatoarele să se întoarcă acasă 
cu un succes vital, care ar putea rezolva calculele 
rămânerii în prima divizie.

,,Într-adevăr, va fi foarte greu meciul, pentru 
că se știe că echipa din Zalău are un stil foar-
te agresiv de apărare, dar în urma rezultatului 
cu Bistrița, în care am fost foarte aproape de o 
surpriză și o victorie importantă, cred că am de-
monstrat că suntem într-o fază foarte bună. S-a 
văzut spiritul de luptă, s-a văzut determinarea 
și cred că aceste atuuri o să ne ajute și în me-
ciul contra Zalăului. Consider că o victorie ne-ar 

ajuta foarte mult în clasament, dar noi încercăm 
să luăm meciurile pe rând și să câștigăm cât mai 
multe puncte. 

Cred că, în sfârșit, echipa s-a sudat cum ar 
fi trebuit să fie de la început. Ne-am dezvoltat 
relațiile de joc, ne înțelegem foarte bine împre-
ună și acest lucru se vede și pe teren. Nu există 
neapărat o favorită. Încercăm să luăm pas cu pas 
meciul, chiar dacă știm că terenul de la Zalău 
este unul foarte complicat, dar sperăm să avem 
o reușită și să ne întoarcem cu cele trei puncte=, 
a spus Lopătaru.

HC Zalău – CSM Târgu Jiu se joacă sâmbătă, de 
la ora 11.00.


